
02 de Agosto de 2021 - ANO - XX. Nº 2272 - Págs  01 a 05.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE

PORTARIA
PORTARIA Nº 104, DE 02 DE AGOSTO DE 2021. Revoga Portaria n.º
15, de 18 de fevereiro de 2021. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, fazendo
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, I e II da Lei Orgânica do Município de
Caucaia; Art. 1º Fica revogada a Portaria n.º 15, de 18 deRESOLVE:
fevereiro de 2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
PATRIMÔNIO SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, em 02 de
agosto de 2021. Secretário Municipal deSílvio de Alencar Martins -
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte.

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E PESCA

PORTARIA
PORTARIA Nº 42, DE 02 DE AGOSTO DE 2021. CONCEDE
LICENÇA PRÊMIO AO SERVIDOR FRANCISCO CARLOS
CARVALHO DIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIAE PESCA, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Leia

Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de
dezembro de 2013. os arts. 179 e 180 da LeiCONSIDERANDO
Complementar n.º 01, de 23 de dezembro de 2009 e os arts. 78 a 84 da Lei nº
678, de 30 de setembro de 1991, revogada pela Lei Complementar n.º 01;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 2020000926.
RESOLVE Art. 1º.: CONCEDER, ao servidor FRANCISCO CARLOS
CARVALHO DIAS, matrícula 10374, ocupante do cargo efetivo deAgente
de Suporte Gerencial, LICENÇA PRÊMIO de 06 (seis) meses, referente
aos períodos aquisitivos de 20/07/1999 a 19/07/2004 e 20/07/2004 a
19/07/2009, iniciando em 01 de setembro de 2021 até 28 de fevereiro de
2022, sem prejuízo de sua remuneração. . Esta Portaria entra emArt. 2º
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA, em 02 de
agosto de 2021. SecretárioSEBASTIÃO CONRADO DA SILVA -
Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca. ANA CLÁUDIA
FERREIRAMOURA - Secretária Municipal deAdministração, Recursos
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIAS

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO - AMT

PORTARIA Nº 64, de 23 de julho de 2021. Exoneração do Cargo de
provimento em Comissão do Servidor EMANUELLE VICTOR
RODRIGUES, parte integrante da estrutura organizacional da Autarquia
Municipal de Trânsito. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA
MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso de suas
atribuições legais que lhe foi delegada pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei orgânica do Municipio de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº
516, de 26 de Dezembro de 2013. aRESOLVE: Art. 1° EXONERAR,
servidora , do cargo deEMANUELLE VICTOR RODRIGUES
provimento em comissão SUPERVISOR III, SIMBOLOGIACCTEC-2
criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de Janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n º 529, de 27 de Janeio de 2014. EstaArt. 2°
portaria entra em vigor na data de sua publicação. AUTARQUIA
MUNICIPAL DE TRÂNSITO, 23 de julho de 2021. LUIZ CARLOS

MOREIRA DE MENEZES - Presidente da Autarquia Municipal de
Trânsito. Secretária MunicipalANACLÁUDIAFERREIRAMOURA-
deAdministração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 65, de 30 de julho de 2021. Reduz a carga horária da
servidora e dá outras providências.RAQUEL FARIAS DE MELO O
PRESIDENTE DAAUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE
CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais que lhe foi delegada pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso
II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013.
CONSIDERANDO o que d ispõe a Le i n º 13 .370 /2016 .
CONSIDERANDO o que dispõe o processo nº 2019011751 de 05 de
novembro de 2019. Reduzir a carga horária daRESOLVE: Art. 1°.
servidora , matrícula nº 12448, jáRAQUEL FARIAS DE MELO
readaptada de sua função de agente de trânsito pelo processo
administrativo nº 2644/2017, ficando reduzida a carga horária em vinte e
cinco por cento (25%). Esta portaria entra em vigor na data de suaArt. 2°.
publicação. AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, 30 de julho
de 2021. LUIZ CARLOS MOREIRA DE MENEZES - Presidente da
Autarquia Municipal de Trânsito. ANA CLÁUDIA FERREIRA
MOURA - Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos,
Segurança Urbana e Cidadania.

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA

PORTARIAS
PORTARIANº 29, DE 02 DEAGOSTO DE 2021. DESIGNACÍNTIA
DUTRA TARGINO PARA EXERCER AS ATRIBUIÇÕES DE
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DOS CONTRATOS
CELEBRADOS PELO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC. A PRESIDENTE DO
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA– IMAC no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e artigo 143,
inciso II, alínea “a”, paragrafo único da Lei Orgânica do Município de
Caucaia. o dispositivo no Art. 67 da Lei Federal n°CONSIDERANDO,
8.666/1993. : a servidoraRESOLVE Art. 1º DESIGNAR, CÍNTIA
DUTRA TARGINO, matrícula nº 75981, ocupante do cargo
comissionado de , para exercer as atribuiçõesASSESSOR ESPECIALII
de acompanhamento e fiscalização dos contratos celebrados pelo
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA nos termos do art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DA PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 02 de agosto de
2021. Presidente doLEILANE MARIA BARROS QUEIROZ -
Instituto do MeioAmbiente de Caucaia.

PORTARIA Nº 30, DE 30 DE JULHO DE 2021. Exoneração, do
servidor HORÁCIO MOREIRA DE SOUSA FILHO do cargo de
provimento em comissão de CHEFE DE NÚCLEO IV. O
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA - IMAC, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas pelo art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art.
4º, V do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. :RESOLVE Art. 1º
EXONERAR HORÁCIO MOREIRA DEa pedido, do servidor
SOUSA FILHO, a partir de 30 de julho, do cargo de provimento em
comissão de simbologia criadoCHEFE DE NÚCLEO IV CCTEC-04,
pela Lei Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto nº 949, de 01 de março de 2018. Esta Portaria entraArt. 2°



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Yrwana Albuquerque Guerra

Ana Natécia Campos Oliveira

Sílvio de Alencar Martins

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

Ana Cláudia Ferreira Moura

— OUVIDORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

— VICE-PREFEITO

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Diego Carvalho Pinheiro

— CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

André Luiz Daher Vasconcelos
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

George Veras Bandeira

Maria Emília Pessoa de Lima Carneiro

Sebastião Conrado da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Zozimo Luís de Medeiros Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

Felipe Aguiar Fonseca da Mota

Ana Beatriz Angelo Moreira

Mirela Zaranza de Sousa

Luiz Carlos Moreira de Menezes

Roberto Vieira Medeiros

Leilane Maria Barros Queiroz

Joanne Cardoso de Oliveira

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Mickaue Franklin Bezerra

Izabel Cristina Calado Lima (Interina)

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

02 de Agosto de 2021 - Nº 2272

George Veras Bandeira ( Interino)

em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PRESIDENTE
DOINSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA - IMAC, em
30 de julho de 2021. LEILANE MARIA BARROS QUEIROZ -
Presidente do Instituto do Meio Ambiente de Caucaia – IMAC. ANA
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de
Administração E Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 31, DE 2 DE AGOSTO DE 2021. VANESSANomeia
HOLANDACAVALCANTE para o cargo de provimento em comissão de
CHEFE DE NÚCLEO IV. INSTITUTO DO MEIOA Presidente do
AMBIENTE DE CAUCAIA - IMAC, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de
dezembro de 2013. Art. 1º Art. , a partir do dia 02RESOLVE: NOMEAR
de agosto de 2021, para o cargoVANESSA HOLANDA CAVALCANTE
de provimento em comissão de , SimbologiaCHEFE DE NÚCLEO IV
CCTEC-04 INSTITUTO DO, Integrante da estrutura organizacional do
MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA - IMAC, criado pela Lei
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto
nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. AsArt. 2º
despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
orçamentária própria do INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE
CAUCAIA - IMAC, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DA PRESIDENTE DO INSTITUTO DO
MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA - IMAC, em 02 de agosto de 2021.
LEILANE MARIA BARROS QUEIROZ - Presidente do Instituto do
Meio Ambiente de Caucaia – IMAC. ANA CLÁUDIA FERREIRA
MOURA - Secretária Municipal de Administração E Recursos Humanos,
Segurança Urbana e Cidadania

PODER EXECUTIVO MUNICIPALPROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA - REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
PORTARIA Nº 94 - A, DE 08 DE JULHO DE 2021. Exonera
EMANUELE SALES GOMES do cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR PLENO, simbologia CCASS-2. O PROCURADOR-
GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de
2013. , a partir do dia 1º de julho deRESOLVE: Art. 1º EXONERAR
2021, EMANUELE SALES GOMES, do cargo de provimento em
comissão de ASSESSOR PLENO, simbologia CCASS-2, integrante da
estrutura organizacional da Procuradoria-Geral do Município, criado pela
Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art.
2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 1º de julho de 2021. GABINETE DO PROCURADOR-
GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 08 de julho de 2021.
GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Procurador-
Geral - OAB/CE nº 22.991. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA -
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança
Urbana e Cidadania.

PORTARIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº183/2021- APLICAÇÃO DE PENALIDADE. O
Secretário de Infraestrutura do Município de Caucaia, no uso das
atribuições que a Lei lhe confere, e; Considerando as notificações e
relatórios constantes nos autos do Procedimento Administrativo para
Aplicação de Penalidades nº 02/2021, referente ao contrato nº



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 02 de Agosto de 2021 - Nº 2272

2017.06.19.002-01, firmado com a empresa ENPECEL ENGENHARIA
LTDA, inscrita CNPJ nº 10.352.056/0001-69, oriundo da Concorrência
Pública nº 2017.06.19.002; Considerando que foram dadas todas as
oportunidades à empresa para solucionar os problemas existentes relativos
ao contrato; Considerando o Parecer nº 043/2021 – JURÍDICO/SEINFRA;
Considerando que foi assegurado a empresa o contraditório e a ampla
defesa determinados pelo o art. 5º, LV, da Constituição Federal de 1988 c/c
art. 87, § 2º, da Lei Federal nº 8.666/93; Considerando a manifestação da
SEINFRA em razão da Defesa Administrativa apresentada pela
Contratada; Decido: a)Aplicar a contratada a sanção de ,ADVERTÊNCIA
prevista no Art. 87, inciso I da Lei nº 8.666/93; b) Aplicar a contratada a
sanção de no valor de R$ 1.012.208,80 (um milhão, doze mil,MULTA
duzentos e oito reais e oitenta centavos), em conformidade com o Art. 87,
inciso II, da Lei nº 8.666/93. a Contratada quanto ac) NOTIFICAR
penalidades retro mencionadas para, querendo, apresentar recurso contra a
decisão no prazo de 5 (cinco) dias úteis, com vista dos autos franqueada ao
interessado, de acordo com o disposto no Artigo 87, § 2º, da Lei Federal n.º
8.666/93. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - REGISTRE-SE
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO SECRETÁRIO
DASEINFRA- EM 02 DEAGOSTO DE 2021.

AVISOS / EXTRATOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPALDE CAUCAIA-
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 2021.07.21.02-SMS. O PREGOEIRO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ torna público,
para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 10 DE AGOSTO
D E 2 0 2 1 , À S 0 9 : 0 0 H , a t r a v é s d e e n d e r e ç o e l e t r ô n i c o
www.comprasgovernamentais.gov.br Comprasnet estará realizando( ),
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.07.21.02-
SMS MENOR PREÇO POR ITEM,, critério de julgamento com fins de
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE REFRIGERAÇÃO EM
CARÁTER DE URGÊNCIA DESTINADOS A CAMPANHA DE
VACINAÇÃO DA COVID-19 DE RESPONSABILIDADE DA
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, o
qual encontra-se na íntegra na sede da Comissão, situada a Av. Coronel
Correia nº 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no
endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Caucaia-CE, 02 DE AGOSTO
DE 2021, LUIZ ERNESTO MACEDO MENDES – Pregoeiro do
Município.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
– EXTRATO DAATADE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.07.22.01-
SDS – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS
(CALAMIDADE PÚBLICA), PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO
BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. Órgão
gerenciador: ; EmpresaPROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Detentora do Registro de Preços: BMK-AP EMPREENDIMENTOS
EIRELI - CNPJ Nº 41.566.886/0001-12, representada pela Sra. Ana Paula
Barroso de Souza – CPF nº 410.277.013-53, vencedora com o valor global
de R$ 1.055.065,00(Um milhão cinquenta e cinco mil sessenta e cinco
reais). Prazo de vigência: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ARP.
Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.05.03.04. Data da
assinatura: 22 de julho de 2021.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
– EXTRATO DAATADE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.07.22.01-
SDS – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS
(CALAMIDADE PÚBLICA), PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO
BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. Órgão
gerenciador: ; EmpresaPROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Detentora do Registro de Preços: -COMERCIAL LEONARDO EIRELI
CNPJ Nº 32.548.156/0001-06, representada pelo Sra. Adna Leonardo
Braga – CPF nº 078.234.653-70, vencedor com o valor global de R$
129.386,25(cento e vinte e nove mil trezentos e oitenta e seis reais e vinte e

cinco centavos). Prazo de vigência: 12 (doze) meses a partir da assinatura
da ARP. Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.05.03.04. Data da
assinatura: 22 de julho de 2021.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
2021.07.22.01-SDS – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE BENEFÍCIOS
EVENTUAIS (CALAMIDADE PÚBLICA), PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO
BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. Órgão
gerenciador: ; EmpresaPROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Detentora do Registro de Preços: COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E
PRODUTOS ALIMENTICIOS SOUZA EIRELI - CNPJ Nº
05.974.937/0001-81, representada pelo Sr. Roberto Lopes de Souza –
CPF nº 278.147.933-00, vencedor com o valor global de R$
46.500,00(quarenta e seis mil e quinhentos reais). Prazo de vigência: 12
(doze) meses a partir da assinatura da ARP. Licitação: PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 2021.05.03.04. Data da assinatura: 22 de julho de
2021.

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO DO EXTRATO DE ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
2021.05.03.04. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE BENEFÍCIOS
EVENTUAIS (CALAMIDADE PÚBLICA), PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO
BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.
Certifico para os devidos fins, que foi publicado no QUADRO DE
AVISO E PUBLICAÇÕES DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO
DE LICITAÇÕES E NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DESTA MUNICIPALIDADE Ata de Registro deo extrato referente a
Preços de N° 2021.07.22.01-SDS, PREFEITURAfirmada entre a
M U N I C I P A L D E C A U C A I A / S E C R E T A R I A D E
D E S E N V O L V I M E N T O S O C I A L e B M K - A P
EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ Nº 41.566.886/0001-12;
COMERCIAL LEONARDO EIRELI - CNPJ Nº 32.548.156/0001-06
e C O M E R C I O D E E Q U I PA M E N TO S E P R O D U TO S
ALIMENTICIOS SOUZA EIRELI - CNPJ Nº 05.974.937/0001-81
referente ao Processo Licitatório na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 2021.05.03.04. CAUCAIA/CE, 22 DE JULHO DE
2021. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
2021.07.27.01-SPSP – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE HIDROJATEAMENTO EM
ALTA PRESSÃO PARA DESOBSTRUÇÃO/MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DE GALERIAS, BOCA DE LOBO
REMOÇÃO DE RESÍDUOS PARALIMPEZADE FOSSAS SÉPTICAS
PARA A SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E
TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Órgão
gerenciador: ; EmpresaPROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Detentora do Registro de Preços: PAULO HENRIQUE BRITO
TEIXEIRA - ME - CNPJ Nº 05.751.512/0001-30, representada pelo Sr.
Paulo Henrique de Brito Teixeira – CPF nº 357.127.323-00, vencedora
com o valor global de R$ 137.995,20(cento e trinta e sete mil novecentos e
noventa e cinco reais e vinte centavos). Prazo de vigência: 12 (doze)
meses a partir da assinatura daARP. Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 2021.06.14.01. Data da assinatura: 27 de julho de 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO
N° 2021.07.23.02 – SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PUBLICOS E TRANSPORTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO
ELETRONICO Nº 2021.03.22.03-SPSP. : AQUISIÇÃO DEOBJETO
FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS PARA PODAÇÃO,
CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E DEMAIS
SETORES DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS



PÚBLICOS E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2601.15.451.0039.1.108.0000
ELEMENTO DE DESPESA FONTE DE: 44.90.52.00, 33.90.30.00;
RECURSO: VALOR GLOBAL R$ 40.017,301.001.0000.00.
(QUARENTA MIL E DEZESSETE REAIS E TRINTA CENTAVOS)
CONTRATADA: BMK-AP EMPREENDIMENTOS EIRELI– CNPJ Nº
41.566.886/0001-12, ANAPAULABARROSOREPRESENTADAPOR
DE SOUZA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. NABOTH
ELIAS DE CASTRO – ORDENADOR DE DESPESAS DA
SECRETARIA DE PATRIMONIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E
TRANSPORTE – CAUCAIA-CE, 23 DE JULHO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO
N° 2021.07.23.01– SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PUBLICOS E TRANSPORTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO
ELETRONICO Nº 2021.03.22.03-SPSP. : AQUISIÇÃO DEOBJETO
FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS PARA PODAÇÃO,
CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E DEMAIS
SETORES DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2601.15.451.0039.1.108.0000
ELEMENTO DE DESPESA FONTE DE: 44.90.52.00, 33.90.30.00.
RECURSO: VALOR GLOBAL R$ 44.902,921.001.0000.00.
(QUARENTA E QUATRO MIL E NOVECENTOS E DOIS REAIS E
NOVENTA E DOIS CENTAVOS) CONTRATADA: F. MARTINS
F I L H O E I R E L I M E – C N P J N º 6 3 . 4 9 7 . 8 8 7 / 0 0 0 1 - 9 5 ,
REPRESENTADA POR FRANCISCO MARTINS FILHO. VIGÊNCIA
DO CONTRATO: 12 (doze) meses. NABOTH ELIAS DE CASTRO –
O R D E N A D O R D E D E S P E S A S D A S E C R E TA R I A D E
PATRIMONIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE –
CAUCAIA-CE, 23 DE JULHO DE 2021.

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
2017.07.20.001-02 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA,
através do CONTRATADA:GABINETE DO PREFEITO. ALUCOM
LTDA - EPP, CNPJ nº 01.628.251/0001-88, representada por Delne Peres
Dantas Maciel. :OBJETO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM
SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA IN LOCO, BEM COMO ATUAÇÃO
NOS PROCESSOS DE GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS, COM
BASE EM MELHORES PRÁTICAS DEFINIDAS PELA “
INFORMATION TECHNOLOGY INFRAESTRUCTURE
LIBRARY – ITIL '' CUJOS SERVIÇOS SERÃO AVALIADOS
ATRAVÉS DE ACORDOS DE NÍVEL DE SERVIÇOS, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. O presente termo aditivo tem
como objeto, a PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do contrato até 03
de setembro de 2021. : 30 de junho de 2021.DATA DA ASSINATURA
JOANA MARIANA ALENCAR DE MEDEIROS – Ordenadora de
Despesas.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
2017.07.20.001-10 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA,
a t ravés do SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA.
CONTRATADA: CNPJ nº 01.628.251/0001-88,ALUCOM LTDA - EPP,
representada por Delne Peres Dantas Maciel. :OBJETO PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA, COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN LOCO, BEM
COMO ATUAÇÃO NOS PROCESSOS DE GERENCIAMENTO DE
SERVIÇOS, COM BASE EM MELHORES PRÁTICAS DEFINIDAS
PELA “ INFORMATION TECHNOLOGY INFRAESTRUCTURE
LIBRARY – ITIL '' CUJOS SERVIÇOS SERÃO AVALIADOS
ATRAVÉS DE ACORDOS DE NÍVEL DE SERVIÇOS, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DO SECRETARIA DE TURISMO
E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. O presente termo
aditivo tem como objeto, a PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do
contrato até 01 de setembro de 2021. : 28 deDATA DA ASSINATURA
junho de 2021. – Ordenadora deMARCOS SALMO LIMA BARRETO
Despesas.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2021.07.20.01-SMS. Estado do
Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Extrato de Contrato Nº
2021.07.20.01-SMS, da Ata de Registro de Preços Nº 2021.06.28.01-
SMS. Órgão Contratante: Secretaria Municipal de Saúde; Órgão
Interveniente: Secretaria Municipal de Infraestrutura; Empresa
Contratada: DINÂMICA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
EIRELI, CNPJ Nº 25.025.604/0001-13, representada por Rafael de Sá
Cruz; Valor Global do Contrato R$ 8.812.670,27 (oito milhões
oitocentos e doze mil seiscentos e setenta reais e vinte e sete
centavos). Vigência do Contrato: 20 de outubro de 2022. Prazo de
Execução:12 (doze) meses. Processo de licitação na modalidade de
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
2021.05.03.01-SMS, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA
FUTUROS E EVENTUAIS SERVIÇOS DE INTERVENÇÕES
NOS PRÉDIOS E EQUIPAMENTOS DO SISTEMA PÚBLICO
DE SAÚDE, INCLUSAS AS TABELAS SINAPI E SEINFRA,
TABELAS SINTÉTICAS COM DESONERAÇÃO,ACRESCIDAS
COM BDI DE 25,92% (VINTE E CINCO VÍRGULA NOVENTA E
DOIS POR CENTO), CONSIDERANDO O MENOR PREÇO EM
FUNÇÃO DO MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE
A TABELA REFERENCIAL DE PREÇOS, DE ACORDO COM O
ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL. Francisco
Elder Ferreira de Araújo – Ordenador de Despesas da Secretaria
Municipal de Saúde / Robson Vieira de Moura – Ordenador de Despesas
da Secretaria Municipal de Infraestrutura - Data da assinatura: 20 de
julho de 2021.

EXTRATO CONTRATUAL. A SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO
CONTRATO Nº , DECORRENTE DO2021.07.28.01-SMS PROCESSO
DEADESÃO (CARONA) Nº 005/2021-SMS REFERENTE ÀATADE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 2020.06.08.001 -ARP, CUJO OBJETO É:
A Q U I S I Ç Ã O D E M O B I L I Á R I O PA R A AT E N D E R A S
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO
DE CAUCAIA. EM FAVOR DA EMPRESA: COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ALIMENTÍCIOS SOUZA
EIRELI, INSCRITA NO .COM VALORCNPJ N°: 26.537.584/0001-22
GLOBAL: 234.565,00 (DUZENTOS E TRINTA E QUATRO MIL,
QUINHENTOS E SESSENTA E OITO REAIS) DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.301.0013.2.023 ATENDIMENTO
BÁSICO EM SAÚDE 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
P E R M A N E N T E U B S 0 6 . 2 1 . 1 0 . 1 2 2 . 0 1 6 1 . 2 . 0 2 2 A P O I O
ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE SAUDE 4.4.90.52.00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (SEDE)/
FARMACIA /CAEC06.21.10.302.0014.2.028 MANUTENÇÃO DOS
CENTROS DE ATENÇÃO PSICO-SOCIAL (CAPS E CAPS AD)
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(CAPS) 06.21.10.305.0018.2.035 PREVENÇÃO, TRATAMENTO E
ASSISTÊNCIA EM DSTHIVAIDS 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE SAE 06.31 10.302.0014.2.027
ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
H M A G R 0 6 . 4 1 . 1 0 . 3 0 2 . 0 0 1 4 . 2 . 9 1 5 AT E N D I M E N T O
ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE 4.4.90.52.00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE HMST.
PORTANTO, INTEIRO O TEOR DA PRESENTE DECLARAÇÃO,
PA R A Q U E S E P R E C E D A D E A C O R D O , À D E V I D A
RATIFICAÇÃO FRANCISCO ELDER FERREIRASIGNATÁRIOS:
DEARAÚJO ORDENADOR DE DESPESAS DASECRETARIADE–
SAÚDE ALESSANDRA RIBEIROE DO OUTRO LADO A SRA.
CUNHA. REPRESENTANTE LEGAL. CAUCAIA – CEARÁ, EM 27 DE
JULHO DE 2021.

EXTRATO CONTRATUAL. A SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO
CONTRATO Nº , DECORRENTE DO2021.07.28.02-SMS PROCESSO
DEADESÃO (CARONA) Nº 005/2021-SMS REFERENTE ÀATADE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 2020.06.08.001 -ARP, CUJO OBJETO É:

PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 02 de Agosto de 2021 - Nº 2272



ITEM
Nº

CONTRATO
NOME CARGO

VALOR
MENSAL

VALOR
TOTAL
POR 12
MESES

01 2021.07.21.25
ANA LUCIA GALDINO
MACIEL

TÉCNICO DE
LICITAÇÕES

6.000,00 72.000,00

02 2021.07.21.26 ROMULO DE SALES VIANA
TÉCNICO DE
LICITAÇÕES

6.000,00 72.000,00

03 2021.07.21.27
JOÃO ORLEANS ALVES
RODRIGUES JUNIOR

TÉCNICO DE
LICITAÇÕES

6.000,00 72.000,00

04 2021.07.21.28
WESLEY SAMPAIO DE
SOUZA

TÉCNICO DE
LICITAÇÕES

6.000,00 72.000,00

05 2021.07.21.29
JOSÉ RIBAMAR ALVES DE
ARAÚJO

TÉCNICO DE
LICITAÇÕES

6.000,00 72.000,00

06 2021.07.21.30
MARIA LIDIANE SERPA
BARROSO COSTA

TÉCNICO DE
LICITAÇÕES

6.000,00 72.000,00

07 2021.07.21.31
ANÉLICA LIMAVERDE DE
CARVALHO

TÉCNICO DE
LICITAÇÕES

6.000,00 72.000,00

ITEM
Nº

CONTRATO
NOME CARGO

VALOR
MENSAL

VALOR
TOTAL
POR 12
MESES

01 2021.07.21.32
PAMELA GONÇALVES
RODRIGUES

AGENTE DE
LICITAÇÕES

4.000,00 48.000,00

02 2021.07.21.33
NATALIE CRISTINA
CORDEIRO GUSMÃO

AGENTE DE
LICITAÇÕES

4.000,00 48.000,00

03 2021.07.21.34
LEANDRO DE OLIVEIRA
COSTA

AGENTE DE
LICITAÇÕES

4.000,00 48.000,00

A Q U I S I Ç Ã O D E M O B I L I Á R I O PA R A AT E N D E R A S
NECESSIDADES DASECRETARIADE SAÚDE DO MUNICIPIO DE
CAUCAIA MAGAZINE DOS MOVEIS. EM FAVOR DA EMPRESA:
EIRELI ME CNPJ N°: 05.974.937/0001-81, INSCRITA NO .COM
VALOR GLOBAL: R$ 312.441,00 (TREZENTOS E DOZE MIL,
QUATROCENTOS E QUARENTA E UM REAIS) DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.301.0013.2.023 ATENDIMENTO
BÁSICO EM SAÚDE 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
P E R M A N E N T E U B S 0 6 . 2 1 . 1 0 . 1 2 2 . 0 1 6 1 . 2 . 0 2 2 A P O I O
ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE SAUDE 4.4.90.52.00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (SEDE)/
FARMACIA /CAEC 06.21.10.302.0014.2.028 MANUTENÇÃO DOS
CENTROS DE ATENÇÃO PSICO-SOCIAL (CAPS E CAPS AD)
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(CAPS) 06.21.10.305.0018.2.035 PREVENÇÃO, TRATAMENTO E
ASSISTÊNCIA EM DSTHIVAIDS 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE SAE06.31 10.302.0014.2.027
ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
H M A G R 0 6 . 4 1 . 1 0 . 3 0 2 . 0 0 1 4 . 2 . 9 1 5 AT E N D I M E N T O
ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE 4.4.90.52.00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE HMST.
PORTANTO, INTEIRO O TEOR DA PRESENTE DECLARAÇÃO,
PARA QUE SE PRECEDA DE ACORDO, À DEVIDA RATIFICAÇÃO
SIGNATÁRIOS: –FRANCISCO ELDER FERREIRA DE ARAÚJO
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE E DO
O U T R O L A D O O S R . R O B E RTO L O P E S D E S O U S A ,
REPRESENTANTE LEGAL. CAUCAIA – CEARÁ, EM 27 DE JULHO
DE 2021.

TERMO DE RATIFICAÇÃO. O Ordenador de Despesa da Autarquia
Municipal de Trânsito o Sr. Brunno Viana deAlmeida, vem no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com o que determina o art. 26 da Lei Nº.
8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando o que consta do
presente processo administrativo, a declaração daRATIFICA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº2021.07.22.02, Cujo valor global é de
63.240,00 ,(sessenta e três mil, duzentos e quarenta reais) em favor do Sr.
Pedro Juliao Araujo Coelho objetivando a Locação de Imóvel,
Localizado na Rua Professora Letícia Marques Cavalcante- BR, nº 848,
Bairro: Capuan, Caucaia-CE, destinado ao funcionamento do pátio de
veículos apreendidos e vistoria para atender as necessidades daAutarquia
Municipal de Trânsito de Caucaia-CE determinando que se proceda à,
publicação do devido extrato.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO AO CONTRATO
N° 2021.07.30.02 - SEINFRA – A SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO
INSTRUMENTO CONTRATUALRESULTANTE DO PROCESSO DE
ADESÃO N° 004/2021-SEINFRA À ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Nº 09/2020, ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 128/2020 DA
SECRETARIAMUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO – SEPOG DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
FORTALEZA/CE. OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL
SEM GÁS, ACONDICIONADA EM GARRAFÕES PLÁSTICOS
DE 20 (VINTE) LITROS, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DA
PREFEITURA DE CAUCAIA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
S E I N F R A : 0 9 0 1 - D O T A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A :
04.122.0200.2.100.0000 - ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00
E FONTE DE RECURSO: 1.001.0000.00. VALOR GLOBAL: R$
6.300,00 (SEIS MIL E TREZENTOS REAIS). CONTRATADA:
CAMILA FRAGOSO AGUIAR DOS ANJOS ME, CNPJ N°
27.761.457/0001-75, REPRESENTADA POR CAMILA FRAGOSO
AGUIAR DOS ANJOS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 DE JULHO
DE 2022. ROBSON VIEIRA DE MOURA – ORDENADOR DE
DESPESAS DASECRETARIAMUNICIPALDE INFRAESTRUTURA
DACIDADE DE CAUCAIA/CE, 30 DE JULHO DE 2021.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO.ASecretaria Municipal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Caucaia/CE torna público o extrato dos
Contratos listados abaixo por 12 (doze) meses resultante do Processo
Administrativo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
2021.07.20.02 - SMECT.

Data daAssinatura do Contrato: 21 de Julho de 2021. Dotação Orçamentária:
0821.12.122.0161.2067, Elemento de Despesas: 3.3.90.36.00, Fonte de
Recurso: 1.111.0000.00. Assina Pela Contratante: Eridan de Paulo Mendes
Santana. Caucaia-CE, 02 DE AGOSTO DE 2021. ERIDAN DE PAULO
MENDES SANTANA - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria Municipal
de Educação, Ciência e Tecnologia.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE -
EXTRATO DE CONTRATO DA DISPENSA Nº: 2021.07.08.01 OBJETO:
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARAO FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE
FORMAÇÃO PARA PROFESSORES, NÚCLEO GESTOR E
SERVIDORES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, SITUADO Á AV. CENTRAL .N °1425,
BAIXA GRANDE-TABUBA-CAUCAIA -CE. LOCATÁRIO SRA.
ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA, ORDENADORA DE
DESPESA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, NO VALOR
GLOBAL DE R$146.400,00 (CENTO E QUARENTA E SEIS MIL E
QUATROCENTOS REAIS).Nº DO CONTRATO 2021.07.09.01-SME.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.21.12.122.0161.2.067, ELEMENTO
DE DESPESA: 3.3.90.39.00; LOCADOR: ASSOCIAÇÃO CEARENSE
MAGISTRADOS, DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09 DE
JULHO DE 2021. VIGÊNCIA: 09 DE JULHO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA - AVISO DE
ABERTURA DAS PROPOSTAS TÉCNICAS - CONCORRÊNCIA Nº
2021.04.14.03-SEINFRA. A Comissão Permanente de Licitação do
Município de Caucaia/CE, tendo em vista que: (1) decorreu o prazoin albis
para interposição de contrarrazões aos recursos das licitantes UMPRAUM
ARQUITETOS ASSOCIADOS S/S – CNPJ Nº 01.958.201/0001-69 e
MÉTRICA ARQUITETURA E URBANISMO LTDA - ME – CNPJ Nº
97.422.850/0001-46, referente à fase de habilitação da CONCORRÊNCIA
Nº 2021.04.14.03-SEINFRA, objetivando a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ARQUITETURA E
URBANISMO OU ENGENHARIA VISANDO À ELABORAÇÃO DE
PROJETOS DE ARQUITETURA, URBANISMO, PAISAGISMO,
ENGENHARIA, ORÇAMENTO, COMPATIBILIZAÇÃO DE PROJETOS
DAS OBRAS E SEUS SERVIÇOS ASSOCIADOS NO ÂMBITO DA
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE, POR MEIO DA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA; (2) a autoridade superior da
SEINFRA julgou improcedente o recurso interposto pela empresa
UMPRAUM ARQUITETOS ASSOCIADOS S/S e reviu sua decisão,
tornando HABILITADA a empresa MÉTRICA ARQUITETURA E
URBANISMO LTDA - ME no presente processo; (3) e ainda atendendo ao
subitem 20.8 do edital, comunica que a sessão de abertura do(s) envelope(s)
de “PROPOSTA(S) TÉCNICA(S)” da(s) empresa(s) HABILITADA(S) na
licitação em epígrafe, será realizada em 04 de agosto de 2021 às 09hs00min
no Departamento de Gestão de Licitações do Município de Caucaia/CE, sito
Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE. Caucaia/CE,
02 de agosto de 2021. Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão de
Licitações.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE AGOSTO DE 2021 - ANO XX Nº 2272.

***


